
COMUNE DI GORNATE OLONA
Provincia di Varese

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

COPIA

N. 16 Reg. Delib. N. _838_ Reg. Pubblic.

OGGETTO:APPROVAZIONE DEL PIANO URBANO GENERALE DEI
SERVIZI DEL SOTTOSUOLO  (P.U.G.S.S.) DEL
TERRITORIO COMUNALE.

L'anno  duemiladiciotto addì  otto del mese di ottobre alle ore 18:30, nella sede

comunale, a seguito di regolare convocazione nei modi e termini di legge, si è riunito il

Consiglio Comunale.

Risultano:

Bison Barbara P Alzati Fabrizio P
Squizzato Rolando P Ghiringhelli Luca A
Crosta Carla P Bagnolati Vito P
Mancuso Santino P Fedre Paolino P
Moroni Stefano P Bergonzi Paola P
Prevedello Eleonora P

Assessori esterni:

Fare' Marco P

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Curaba  Salvatore.

Il Signor Bison Avv. Barbara, SINDACO, assunta la Presidenza e constatata la

legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento

segnato all’ordine del giorno.



OGGETTO:APPROVAZIONE DEL PIANO URBANO GENERALE DEI
SERVIZI DEL SOTTOSUOLO  (P.U.G.S.S.) DEL
TERRITORIO COMUNALE.

IL CONSIGLIO COMUNALE

RITENUTA la propria competenza in materia ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett.b) del D. Lgs.
267/2000 e s.m.i..

PREMESSO che:

il Comune di Gornate Olona è dotato di Piano di Governo del Territorio (P.G.T.) approvato
definitivamente con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 29.06.2013 e pubblicato sul
B.U.R.L. n. 22 il 28.05.2014;
la Legge Regionale 12 dicembre 2003, n. 26 “Disciplina dei servizi locali di interesse economico
generale. Norme in materia di gestione dei rifiuti, di energia, di utilizzo nel sottosuolo e di risorse
idriche”, prevede l’obbligatorietà di dotarsi del Piano Urbano Generale dei Servizi del Sottosuolo
(P.U.G.S.S.);
la Legge Regionale 11 marzo 2005 n. 12, recante “Legge per il governo del territorio”, prevede che il
Piano di Servizi, atto costituente il Piano di Governo del Territorio, sia integrato dal P.U.G.S.S. di cui
sopra;
il Regolamento Regionale 15 febbraio 2010, n. 6 e s.m.i., recante “Criteri guida per la redazione dei
P.U.G.S.S. e criteri per la mappatura e la georeferenziazione delle infrastrutture” ha definito i criteri
guida per i comuni per la redazione dei P.U.G.S.S.;
la D.D.G. 10 aprile 2014 n. 3095 della Direzione Generale Ambiente Energia e Sviluppo Sostenibile
della Regione Lombardia, di modifica all’allegato 2 del Regolamento Regionale 15 febbraio 2010, n.
6 ha dato “Specifiche tecniche per la mappatura georeferenziata delle reti e infrastrutture
sotterranee”;
il P.U.G.S.S. è lo strumento di pianificazione del sottosuolo con la quale i Comuni organizzano e
disciplinano la collocazione delle reti dei diversi servizi  assicurandone la congruenza con le
previsioni del Piano dei Servizi e degli altri atti del P.G.T.;
il P.U.G.S.S., quale specificazione settoriale che integra il Piano dei Servizi, dev’essere approvato
secondo le procedure dettate dalla L.R. 12/2005 e s.m.i. per il Piano dei servizi medesimi;
Il P.U.G.S.S. può essere approvato unitamente agli altri elaborati al Piano di Governo del Territorio,
oppure quale successiva integrazione di settore del Piano dei Servizi.
vista la Legge Regionale n. 7/2012;
con Determinazione del Responsabile Settore Tecnico   n. 132 del 24.12.2013 è stato affidato allo
studio associato Mazzucchelli Pozzi Mazzucchelli di Morazzone, l’incarico per la redazione degli atti
del P.U.G.S.S.

CONSIDERATO che gli elaborati componenti il P.U.G.S.S. sono stati consegnati dallo studio associato
Mazzucchelli Pozzi Mazzucchelli di Morazzone in data 13 novembre 2014 prot. 7762 ed in data
9.12.2014 – prot. 8224 nel fascicolo unico, denominato ”Relazione PUGSS Gornate” unitamente al
pacchetto degli shape file delle reti dei servizi nel sottosuolo presenti nel territorio comunale.

VISTO il Decreto di non assoggettabilità alla procedura di Valutazione Ambientale Strategica del
P.U.G.S.S., comportante variante al Piano dei Servizi del P.G.T.  vigente, a firma dell’Autorità
competente VAS d’intesa con l’Autorità procedente, redatto in data 27.12.2016 – prot. 8369.

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Consiglio Comunale n.16 del 08-10-2018 - Comune di Gornate Olona



VISTO l’avviso prot. n. 4713 di deposito presso la segreteria comunale degli atti costituenti il P.U.G.S.S. a
partire dal giorno 05.07.2018.

DATO ATTO che l’avviso su citato è stato pubblicato sul BURL n. 27 serie avvisi e concorsi il
04.07.2018, sul sito comunale nell’apposita sezione urbanistica di amministrazione trasparente e tra le news
comunali.

DATO ATTO inoltre che l’avviso de quo è stato pubblicato sul quotidiano locale La prealpina il
03.07.2018 e inviato alla provincia di Varese il 03.07.2018 con nota protocollo n. 4909 e pubblicato
all’albo pretorio comunale  il 21.06.2018 al n. 544

CONSIDERATO che non sono pervenute al Comune osservazioni  entro il termine  finale (03.09.2018)
stabilito per la presentazione delle stesse.

ACQUISITO ED  ALLEGATO il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal Responsabile
dell’Area Tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000.

Il Sindaco dichiara aperta la discussione in merito al quinto argomento iscritto all’ordine del
giorno della odierna seduta consiliare.
Viene ceduta la parola all’assessore esterno Arch. Marco Fare’, il quale espone la proposta
deliberativa dandone ampio conto del contenuto.

Con votazione, espressa per alzata di mano, che ha dato le seguenti risultanze:

Consiglieri Presenti n.10;
Consiglieri Astenuti n.0.;
Voti Contrari n.0.;
Voti Favorevoli n.10;

DELIBERA

  Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono richiamate e trascritte:

Di approvare ai sensi e per gli effetti  del combinato disposto degli articoli 35 e 38 della L.R. 121.
dicembre 2003, n. 26 e dell’art. 13 della L.R. 11 marzo 2005, n. 12 il Piano Urbano Generale dei
Servizi del Sottosuolo (P.U.G.S.S.), quale strumento integrativo e di settore del Piano dei
Servizi, redatto dallo Studio associato Mazzucchelli Pozzi Mazzucchelli di Morazzone e costituito
dal fascicolo unico, denominato ”Relazione PUGSS Gornate”, unitamente al pacchetto degli shape
file delle reti dei servizi nel sottosuolo presenti nel territorio comunale.
Di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica le procedure di pubblicazione del PUGSS sul sito2.
internet comunale  nonché l’espletamento di ogni altra formalità necessaria al fine di giungere alla
formale approvazione del piano;
Di dare atto che gli atti del P.U.G.S.S. acquistano piena efficacia con la pubblicazione sul BURL3.
dell’avviso di approvazione definitiva dello stesso.

Con successiva, separata votazione, espressa per alzata di mano, che ha dato le seguenti
risultanze:

Consiglieri Presenti n.10.;
Consiglieri Astenuti n.0;
Voti Contrari n.0.;
Voti Favorevoli n.10.

IL CONSIGLIO COMUNALE

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Consiglio Comunale n.16 del 08-10-2018 - Comune di Gornate Olona



Delibera di dichiarare, attesa l’urgenza di provvedere in merito, il presente atto
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Consiglio Comunale n.16 del 08-10-2018 - Comune di Gornate Olona



COMUNE DI GORNATE OLONA
Provincia di Varese

Allegato alla deliberazione di
C.C. n.16 del 08-10-2018

PARERE DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI INTERESSATI A NORMA
DELL’ART.49 DEL D.LGS. 18/08/2000, N.267

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO URBANO GENERALE DEI
SERVIZI DEL SOTTOSUOLO  (P.U.G.S.S.) DEL
TERRITORIO COMUNALE.

PARERE:  Favorevole in ordine alla Parere tecnico
favorevole

Lì, 14-09-2018 Il Responsabile del Servizio
F.to Lonati  Ernestino Marco

______________________________________________________________

Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Bison Avv. Barbara F.to Curaba  Salvatore

_______________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Consiglio Comunale n.16 del 08-10-2018 - Comune di Gornate Olona



La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo del comune il giorno

_______15-10-2018_______ e vi rimarrà per quindici  giorni consecutivi.

Lì, _______15-10-2018_______
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Curaba  Salvatore

______________________________________________________________

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo.

Lì, _______15-10-2018_______
IL SEGRETARIO COMUNALE

Curaba  Salvatore

______________________________________________________________

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______          _______

[  ] per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18

agosto 2000, n. 267;

[X]essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.

134, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Lì, _______15-10-2018_______

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Curaba  Salvatore

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Consiglio Comunale n.16 del 08-10-2018 - Comune di Gornate Olona


